
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644   43Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

NÚMERO: N.º 032/2018.
OBJETO: Conservação da PA-449, trecho: Conceição do Araguaia / 
Floresta do Araguaia, na Região de integração do Araguaia, sob a 
Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do dia 
10/07/2018, em via física (cópia + mídia) no valor de R$ 20,00 
(VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na sede da Secretaria 
de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: 
Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível no “Portal Compras 
Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN 
www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia + 
mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no Banco nº 
037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala de 
Licitações.
Data de Abertura: 14/08/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 25 de junho de 2018.

Protocolo: 329698

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 001/2018                                                         

PROCESSO Nº 2018/96825
Nº. DO TERMO: 1º                                                             

Data de Assinatura: 20 /06/2018
Justif cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de 
Prazo ao Convênio nº 001/2018 é decorrente da solicitação feita 
pelo Diretor de Planejamento, através do Memorando nº 056/2018 
(fl s. 119, proc. 2018/96825), uma vez que a liberação dos 
recursos foi efetuada com atraso. A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item I, alínea “h”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 48 (quarenta e oito) dias    Inic. de Vig.: 26/06/2018        
T. Vig.: 13/08/2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, CNPJ n° 22.938.773/0001-56
CEP: 68.521-000    Logradouro: Av. 13 de Maio, n° 272   Bairro: 
Centro       Cidade: Brejo Grande do Araguaia        UF: PA        
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 004/2017                                                         
PROCESSO Nº 2017/396855

Nº. DO TERMO: 1º                                                             
Data de Assinatura: 14/06/2018

Justif cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao 
Convênio           n° 004/2017 é decorrente da solicitação feita através 
do Ofício nº 0013/2018-Setor de Obras e Convênios/PMSJP emitido 
pela Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio (fl s. 274, proc. 
2017/396855), em virtude das chuvas torrenciais que atingiram a 
região de execução dos serviços, que por se tratarem de serviços de 
terraplenagem não poderão ser iniciados.  A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Décima Segunda, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias               Inic. de Vig.: 
15/06/2018        T. Vig.: 11/12/2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, CNPJ nº 05.421.110/0001-40
CEP: 68.360-000    Logradouro: Rua das Flores, S/N   Bairro: 
Centro Cidade: Senador José Porfírio            UF: PA        
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 010/2017                                                         
PROCESSO Nº 2017/424778

Nº. DO TERMO: 1º                                                             
Data de Assinatura: 19/06/2018

Justif cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio           n° 010/2017 é decorrente da solicitação feita 
pelo Diretor de Planejamento, através do Memorando nº 053/2018 
(fl s. 340, proc. 2017/424778), uma vez que a liberação dos 
recursos foi efetuada com atraso.  A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item I, alínea “h”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias     Inic. de Vig.: 20/06/2018  
T. Vig.: 15/11/2018

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIO MARIA, CNPJ nº 04.144.176/0001-78
CEP: 68.530-000    Logradouro: Av. Rio Maria, 660   Bairro: 
Centro Cidade: Rio Maria      UF: PA          
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 005/2017                                                         
Processo nº 2017/465776

Nº. do Termo: 2º                                                             
Data de Assinatura: 20/06/2018
Justif cativa O presente Termo Aditivo de Prorrogação de 
Prazo ao Convênio nº 005/2017 é decorrente da solicitação 
feita através do Ofício nº 456/2018 emitido pela Prefeitura 
Municipal de São Felix do Xingu (fl s. 178, proc. 2017/465776), 
em virtude do atraso na execução do objeto devido ao período 
chuvoso e a má condições de trafegabilidade na malha viária, 
que difi cultou o acesso a obra e ainda, o atraso na liberação 
dos recurso referente a 1° (primeira) parcela.  A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como 
na Cláusula Décima Segunda, passando consequentemente os 
documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 60 (sessenta) dias    Inic. de Vig.: 26/06/2018        
T. Vig.: 25/08/2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU, CNPJ nº 05.421.300/0001-68
CEP: 68.380-000    Logradouro: Rua Coronel Tancredo, S/N   
Bairro: Centro         Cidade: São Félix do Xingu UF: PA        
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 009/2017                                                         
PROCESSO Nº 2017/368156

Nº. do Termo: 2º                                                             
Data de Assinatura: 19/06/2018
Justif cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de 
Prazo ao Convênio nº 009/2017 é decorrente da solicitação 
feita através do Ofício nº 098/2018 emitido pela Prefeitura 
Municipal de Curralinho (fl s. 168, proc. 2017/368156), uma 
vez que a liberação dos recursos foi efetuada com atraso. 
A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “h”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados 
a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias      Inic. de Vig.: 20/06/2018        T. 
Vig.: 17/09/2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURRALINHO, CNPJ nº 04.876.710/0001-30
CEP: 68.815-000    Logradouro: Av. Jarbas Passarinho   Bairro: 
Centro         Cidade: Curralinho    UF: PA     
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 329453
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 001/2018                                                         
PROCESSO Nº 2018/96825

Nº. DO TERMO: 1º                                                             
Data de Assinatura: 20 /06/2018
Justif cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de 
Prazo ao Convênio nº 001/2018 é decorrente da solicitação 
feita pelo Diretor de Planejamento, através do Memorando nº 
056/2018 (fl s. 119, proc. 2018/96825), uma vez que a liberação 
dos recursos foi efetuada com atraso. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item I, alínea “h”, passando consequentemente 
os documentos supra referenciados a fazer parte integrante 
deste Instrumento.
Prazo: 48 (quarenta e oito) dias    Inic. de Vig.: 26/06/2018        
T. Vig.: 13/08/2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, CNPJ n° 22.938.773/0001-56
CEP: 68.521-000    Logradouro: Av. 13 de Maio, n° 272   
Bairro: Centro       Cidade: Brejo Grande do Araguaia        UF: PA        
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TRANSPORTES.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 004/2017                                                         
PROCESSO Nº 2017/396855

Nº. DO TERMO: 1º                                                             
Data de Assinatura: 14/06/2018
Justif cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio           n° 004/2017 é decorrente da solicitação feita 
através do Ofício nº 0013/2018-Setor de Obras e Convênios/
PMSJP emitido pela Prefeitura Municipal de Senador José 
Porfírio (fl s. 274, proc. 2017/396855), em virtude das chuvas 
torrenciais que atingiram a região de execução dos serviços, 

que por se tratarem de serviços de terraplenagem não poderão 
ser iniciados.  A prorrogação de prazo encontra fundamento na 
Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Décima Segunda, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados 
a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias               Inic. de Vig.: 
15/06/2018        T. Vig.: 11/12/2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, CNPJ nº 05.421.110/0001-40
CEP: 68.360-000    Logradouro: Rua das Flores, S/N   Bairro: 
Centro Cidade: Senador José Porfírio            UF: PA        
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 010/2017                                                         
PROCESSO Nº 2017/424778

Nº. DO TERMO: 1º                                                             
Data de Assinatura: 19/06/2018

Justif cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio           n° 010/2017 é decorrente da solicitação 
feita pelo Diretor de Planejamento, através do Memorando 
nº 053/2018 (fl s. 340, proc. 2017/424778), uma vez que a 
liberação dos recursos foi efetuada com atraso.  A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item I, alínea “h”, passando consequentemente 
os documentos supra referenciados a fazer parte integrante 
deste Instrumento.
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias     Inic. de Vig.: 20/06/2018  
T. Vig.: 15/11/2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIO MARIA, CNPJ nº 04.144.176/0001-78
CEP: 68.530-000    Logradouro: Av. Rio Maria, 660   Bairro: 
Centro Cidade: Rio Maria      UF: PA          
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 005/2017                                                         
PROCESSO Nº 2017/465776

Nº. DO TERMO: 2º                                                             
Data de Assinatura: 20/06/2018

Justif cativa O presente Termo Aditivo de Prorrogação de 
Prazo ao Convênio nº 005/2017 é decorrente da solicitação 
feita através do Ofício nº 456/2018 emitido pela Prefeitura 
Municipal de São Felix do Xingu (fl s. 178, proc. 2017/465776), 
em virtude do atraso na execução do objeto devido ao período 
chuvoso e a má condições de trafegabilidade na malha viária, 
que difi cultou o acesso a obra e ainda, o atraso na liberação 
dos recurso referente a 1° (primeira) parcela.  A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como 
na Cláusula Décima Segunda, passando consequentemente os 
documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 60 (sessenta) dias    Inic. de Vig.: 26/06/2018        T. 
Vig.: 25/08/2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU, CNPJ nº 05.421.300/0001-68
CEP: 68.380-000    Logradouro: Rua Coronel Tancredo, S/N   
Bairro: Centro         Cidade: São Félix do Xingu UF: PA        
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 009/2017                                                         
PROCESSO Nº 2017/368156

Nº. DO TERMO: 2º                                                             
Data de Assinatura: 19/06/2018

Justif cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de 
Prazo ao Convênio nº 009/2017 é decorrente da solicitação 
feita através do Ofício nº 098/2018 emitido pela Prefeitura 
Municipal de Curralinho (fl s. 168, proc. 2017/368156), uma 
vez que a liberação dos recursos foi efetuada com atraso. 
A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “h”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados 
a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias      Inic. de Vig.: 20/06/2018        T. 
Vig.: 17/09/2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURRALINHO, CNPJ nº 04.876.710/0001-30
CEP: 68.815-000    Logradouro: Av. Jarbas Passarinho   Bairro: 
Centro         Cidade: Curralinho    UF: PA     
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 329173


